Corresponde desafiar a los mas cercanos parientes de la víctima ⁷³, y suelen tomarse medidas encaminadas a evitar tanto que personas ajenas a la familia se arroguen tal función como que alguno de aquellos parientes se deje sobornar por el autor del delito y, en su lugar, desafíe a un inocente ⁷⁴. La culpabilidad del demandado puede, en ciertas ocasiones, no ofrecer lugar a dudas, bien por tratarse de un crimen notorio o por su espontánea confesión. Mas otras veces deberá desafiarse al simplemente sospechoso: es el caso del «*hominem cui demandaverint omecidium ad suspecta*» del Fuero de Lara ⁷⁵; en tal supuesto la declaración de inocencia

⁷² *Port. Mon. hist., Leg. et Con., I, pág. 751*: Costumbres e Foros de Castello Bon, 1188-1230: «Qui desafiado fuerit pro morte: . . . qualiscumque homo qui desafiado fuerit, sicut scriptum est, et in uilla fuerit mittat suas bestias et ueniant ante los alcaldes et ponat suos uozeros, et los alcaldes dent illi duos fideles cum que se uadat encerrar, et ibi dicat in qual casa se uult encerrar. Et si postquam encerrado, fuerit foras, illum testificaren cum III uicinos foras per iudicium de alcaldes que lo mandaron desencerrar, quantos dies lo testigaren, tantos X morabitanos pectet suos inimicos. Et ille dando directo sicut mandaren alcaldes, affidienlo...».

⁷³ HINOJOSA, *Elemento germánico*, págs. 39-40 especifica el orden de prelación para desafiar que entre los parientes establece el Fuero de Brihuega: hijo, padre, hermano, sobrino carnal, primo hermano y primo segundo, y luego los demás familiares, haciendo notar también cómo, en Teruel, a falta de parientes, pasa el derecho de acusar al dueño de la casa en que vivía la víctima, a la persona a quien el muerto hubiese designado para cobrar las caloñas en caso que procediera y finalmente, al que lo hubiera sepultado y prestado honores y servicios especiales.

⁷⁴ MUÑOZ, *Colección*, pág. 442, *Medinaceli*; GALO SÁNCHEZ, *Fuero de Madrid*, Madrid, 1932, CX-12: «Qui scienter laxauerit diffidiare illum qui occidit suum parentem, et diffidauerit alium pro precio uel pro rogatu uel pro mala uoluntate quam habet erga eum, perdat inimicum et pectet homicidium quod pectaret inimicus ille si cum directo diffidiaretur». Cuenca, XIV, 3: «De incognito qui diffidiare uoluerit. Sed quia sunt multi qui non sunt de parentela mortui et tamen cupiditate calumpniarum faciunt se parentes, et etiam posset contingere quod ipse homicida, ut melius componat, facit se diffidare scienter ab aliquo suo ignoto consanguineo, unde ad omnem istam scetimam expellendam mandamus quod quicumque ignotus vicinum diffidiare debuerit primo det fideiussores in concilio».

⁷⁵ P. LUCIANO SERRANO, *Cartulario de la Abadía de San Pedro de Arlanza*, Madrid, 1925, pág. 176, Fueros de Lara de 1135: «... Hominem cui demanda-

o culpabilidad se supedita al resultado de las pruebas que en cada lugar se establezcan y que solían ser, generalmente, el juramento copurgatorio o el combate judicial ⁷⁶.

Más complejas eran las formalidades previstas para el caso de homicidio acaecido en lucha o «bolta», como suelen decir los fueros. La circunstancia de intervenir cierto número de contendientes en uno y otro bando hacía más difícil la identificación del autor de la muerte, sobre quien debía pesar la enemistad de los consanguíneos de la víctima, y por eso era preciso fijar un procedimiento especial de desafío ⁷⁷.

Como en el caso ordinario, el derecho de desafiar correspondía aquí al pariente más cercano del muerto, que acusaba ante el Concejo a los individuos del bando contrario sobre quienes recaían mayores sospechas de haber cometido el delito; los fueros suelen limitar a cinco el número de esos desafiados, que debían comparecer para responder de sus actos. El Fuero de Teruel señala la necesidad de reiterar la acusación ante el Concejo en tres domingos consecutivos, y el de Cuenca aclara expresamente que podía desafiarse no sólo a los autores materiales del hecho, sino también a los «preceptores» ⁷⁸.

Llegado el momento de la reunión del Concejo, si uno de los acusados se confesaba autor era inmediatamente declarado «inimicus» sin necesidad de ulteriores trámites, y los demás queda-

verint omecidium ad suspecta, et negaverit, salvet se ad suas gentes cum sex de vecinos; et si non potuerit se salvare, exeat omiziero et pectet omicidium».

⁷⁶ ESCALONA, *Sahagún*, pág. 483; Fueros de Sahagún de 1085: «Homicida cognitum dabit centum solidos et tertia pars sit condonata pro rege. Si negauerit iuret quia non fecit, et ad torna litiget, et si ceciderit pectet centum solidos, et sexaginta solidos de campo, et quod alter expendit in armis, operariis et expensis...». Cfr. Teruel, 17.

⁷⁷ HINOJOSA, *Elemento germánico*, págs. 41-43.

⁷⁸ Teruel, 18: «De homine qui in bolta fuerit mortuus. Et pro homine qui in bolta mortuus fuerit parentes mortui cognominent V.º de illis qui fuerant in illa bolta pro tres dies dominicos in concilio. Et in tertia dominica ueniant illi quinque cognominati in concilio et erecti stantes parent se in acie ut est forum... Et si forte V.º de illa bolta habere non potuerit solus blasphematus respondeat suo pari...». Cuenca, XIV, 2: «Quod propinquiores parentes mortui diffident homicidas tantum et non alios et hoc sit in exquisitione alcaldum. Propinquiores parentes mortui ea die in concilio omnes illos qui percussores et occisores, et etiam preceptores fuerint, diffidien usque ad quinque et non plus».